
 1

 

 

DMEG/MEI/3/2012 

 

 

Determina 18 giugno 2012 

 

APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE ALLA DISPOSIZIONE TECNICA DI FUNZIONAMENTO 

N. 3 DELLA PIATTAFORMA DEI CONTI ENERGIA A TERMINE PREDISPOSTE DAL 

GESTORE DEI MERCATI ENERGETICI S.P.A. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE MERCATI  

DELL’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 

 

VISTI:  

 la legge 14 novembre 1995, n. 481/95; 

 il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79; 

 la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas (di seguito: l’Autorità) 
23 febbraio 2006, n. 39/06 (di seguito: deliberazione n. 39/06); 

 l’allegato A alla deliberazione dell’Autorità 9 giugno 2006, n. 111/06 (di seguito: 
deliberazione n. 111/06), come successivamente modificato e integrato; 

 la determinazione del direttore della Direzione Mercati dell’Autorità 7 febbraio 
2007 (di seguito: determinazione 7 febbraio 2007); 

 la determinazione del direttore della Direzione Mercati dell’Autorità 5 aprile 2007 
(di seguito: determinazione 5 aprile 2007); 

 il regolamento della Piattaforma dei conti energia a termine (di seguito: PCE) 
verificato positivamente con determinazione 7 febbraio 2007 (di seguito: il 
Regolamento PCE), come successivamente modificato e integrato; 

 le disposizioni tecniche di funzionamento della PCE (di seguito: DTF) verificate 
positivamente con determinazione 5 aprile 2007, come di seguito modificate e 
integrate; 

  la comunicazione del Gestore dei mercati energetici (di seguito: GME) del 13 
giugno 2012, relativa alla modifica della disposizione tecnica di funzionamento del 
mercato elettrico, disciplinante le tempistiche di svolgimento delle attività relative 
alle sessioni del mercato del giorno prima (di seguito: MGP), del mercato 
infragiornaliero (di seguito: MI) e del mercato del servizio di dispacciamento (di 
seguito: MSD), prot. Autorità  18293 del 18 giugno 2012 (di seguito: prima 
comunicazione 18 giugno 2012); 



 2

 la comunicazione del GME del 13 giugno 2012, relativa alla proposta di modifica 
della disposizione tecnica di funzionamento n. 3 della PCE, prot. Autorità 18264 del 
18 giugno 2012 (di seguito: seconda comunicazione 18 giugno 2012). 

CONSIDERATO CHE: 

 la deliberazione 111/06 stabilisce che il GME predisponga il regolamento della PCE 
da sottoporre all’approvazione dell’Autorità secondo le modalità previste dalla 
deliberazione n. 39/06; 

 la deliberazione n. 39/06 conferisce mandato al Direttore della Direzione Mercati 
affinché provveda con propria determinazione; 

 ai sensi dell’articolo 4, comma 4.2, del Regolamento PCE le modifiche apportate 
alle DTF sono sottoposte all’Autorità per approvazione. 

 

CONSIDERATO INOLTRE CHE: 

 con la prima comunicazione 18 giugno 2012 il GME ha informato l’Autorità in 
merito alla modifica della disposizione tecnica di funzionamento del mercato 
elettrico, disciplinante le tempistiche di svolgimento delle attività relative alle 
sessioni di MGP, di MI e di MSD che entrerà in vigore il 19 giugno 2012; 

 con la seconda comunicazione 18 giugno 2012 il GME ha trasmesso all’Autorità, ai 
fini dell’approvazione ai sensi dell’articolo 4, comma 4.2, del Regolamento PCE, la 
DTF n. 3 “Registrazione di transazioni e programmi” modificata in seguito alle 
variazioni apportate alle tempistiche di chiusura di MGP di cui al precedente alinea; 

 le proposte modificative della DTF n. 3 predisposte dal GME prevedono il posticipo 
del termine di presentazione delle richieste di registrazione dei programmi sulla 
PCE in coerenza con il posticipo del termine di chiusura di MGP; 

RITENUTO OPPORTUNO: 

 verificare positivamente le proposte modificative della DTF n. 3 inviate con la 
seconda comunicazione 18 giugno 2012. 

 

DETERMINA 

1. di considerare positivamente verificate le proposte modificative della DTF n. 3 
inviate dal GME con la seconda comunicazione 18 giugno 2012; 

2. di trasmettere il presente provvedimento al GME, a Terna S.p.A e al Ministero 
dello sviluppo economico; 

3. di pubblicare la presente determina sul sito internet dell’Autorità 
(www.autorita.energia.it). 

 

 

18 giugno 2012 Il Direttore: Massimo Ricci 


